
Zarz�dzenie Nr 660(41)13

Prezydenta Miasta Piły 

z dnia 20 marca 2013 r.

w sprawie przeprowadzenia konsultacji i wyra�enia opinii przez Gminn� Rad�

Działalno�ci Po�ytku Publicznego Miasta Piły w przedmiocie projektu uchwały

Rady Miasta Piły w sprawie zasad sprawienia pogrzebu przez Miasto Piła

Na podstawie art. 30 ust. 1 ustawy z 8 marca 1990 r. o samorz�dzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2001 r.

Nr 142 poz. 1591 ze zm.), oraz § 1 pkt 2 zał�cznika do uchwały Nr VII/62/11 Rady Miasta Piły z dnia 29

marca  2011  r.  w sprawie  okre�lenia  trybu  powoływania  członków oraz  organizacji  i  trybu  działania

Gminnej Rady Działalno�ci Po�ytku Publicznego Prezydent Miasta Piły zarz�dza, co nast�puje: 

§ 1. 1. Postanawia si� przeprowadzi� konsultacje w celu wyra�enia opinii przez

Gminn�  Rad�  Działalno�ci Po�ytku Publicznego Miasta Piły w przedmiocie projektu

uchwały Rady Miasta Piły w sprawie zasad sprawienia pogrzebu przez Miasto Piła.

2.  Projekt  uchwały Rady Miasta Piły  w sprawie  zasad sprawienia  pogrzebu

przez Miasto Piła, b�d�cy przedmiotem konsultacji, stanowi zał�cznik do zarz�dzenia.

§ 2.1. Termin rozpocz�cia konsultacji ustala si� na dzie� 21.03.2013 r.

2. Termin zako�czenia konsultacji ustala si� na dzie� 04.04.2013 r.

§  3. Nieprzedstawienie  opinii  w  wyznaczonym  terminie  konsultacji  jest

równoznaczne z rezygnacj� z prawa jej wyra�enia.

§ 4. W celu przeprowadzenia konsultacji i wyra�enia opinii przez Gminn� Rad�

Działalno�ci  Po�ytku  Publicznego  Miasta  Piły  zostanie  przekazany  Radzie  projekt

uchwały, o którym mowa w § 1. 1. zarz�dzenia, w wersji papierowej i elektronicznej.

§  5.  Jednostk� organizacyjn�  gminy  odpowiedzialn�  za  przygotowanie  i

przeprowadzenie konsultacji jest Miejski O�rodek Pomocy Społecznej w Pile.

§  6.  Wykonanie  zarz�dzenia  powierza  si�  dyrektorowi  Miejskiego  O�rodka

Pomocy Społecznej w Pile.



§  7.  Zarz�dzenie  obowi�zuje  z  dniem  podj�cia  i  podlega  zamieszczeniu  w

Biuletynie Informacji Publicznej i na stronie internetowej Urz�du Miasta Piły.

Prezydent Miasta Piły

/-/ Piotr Głowski /-/



Uzasadnienie 

do Zarz�dzenia 660(41)13 

Prezydenta Miasta Piły

z dnia 20 marca 2013 r.

w sprawie przeprowadzenia konsultacji i wyra�enia opinii przez Gminn� Rad�

Działalno�ci Po�ytku Publicznego Miasta Piły w przedmiocie projektu uchwały

Rady Miasta Piły w sprawie zasad sprawienia pogrzebu przez Miasto Piła

Zgodnie z ustaw� z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalno�ci po�ytku publicznego

i o wolontariacie organy administracji publicznej prowadz� działalno�� w sferze zada�

publicznych we współpracy z organizacjami pozarz�dowymi. Współpraca ta odbywa si�

w szczególno�ci w formie konsultowania projektów aktów normatywnych dotycz�cych

sfery  zada�  publicznych  z  radami  działalno�ci  po�ytku  publicznego  i  organizacjami

pozarz�dowymi.

Przedmiotem  konsultacji  jest  projekt  uchwały  w  sprawie  zasad  sprawienia

pogrzebu  przez  Miasto  Piła.  Projekt  uchwały  dotyczy  zarówno  zasad  sprawiania

pogrzebu  w ramach  �wiadcze�  z  pomocy  społecznej,  jak  i  na  podstawie  ustawy  o

cmentarzach i  chowaniu zmarłych,  która przewiduje,  �e  zwłoki niepochowane przez

podmioty  uprawnione  albo  nieprzekazane  publicznej  uczelni  medycznej,  albo

publicznej uczelni prowadz�cej działalno�� dydaktyczn� i badawcz�, s� chowane przez

gmin� wła�ciw� ze wzgl�du na miejsce zgon

W �wietle powy�szego podj�cie powy�szego zarz�dzenia jest zasadne.

                             Dyrektor

Miejskiego O�rodka Pomocy Społecznej w Pile

                   /-/ Wanda Koli�ska /-/



- PROJEKT -

Uchwała Nr ...............................................

Rady Miasta Piły

z dnia ...........................

w sprawie zasad sprawienia pogrzebu przez Miasto Piła

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca1990 r. o samorz�dzie gminnym (t.j. Dz. U. z

2001 r. Nr 142, poz. 1591, ze zmianami Dz. U. z 2002 r. Nr 23 poz. 220, Nr 62 poz. 558, Nr 113 poz.

984, Nr 153 poz. 1271, Nr 214 poz. 1806; Dz. U. z 2003 r. Nr 80 poz. 717, Nr 162 poz. 1568; Dz. U. z

2004 r. Nr 102 poz. 1055, Nr 116 poz. 1203,Nr 167 poz. 1759, Dz. U. z 2005 r. Nr 172 poz. 1441, Nr 175

poz. 1457, Dz. U. z 2006 r. Nr 17 poz. 128, Nr 181 poz. 1337, Dz. U. z 2007 r. Nr 48 poz. 327, Nr 138

poz. 974, Nr 173 poz. 1218, Dz. U. z 2008 r. Nr 180 poz. 1111, Nr 223 poz. 1458, Dz. U. z 2009 r. Nr 52

poz. 420, Nr 157 poz. 1241; Dz. U. z 2010 r. Nr 28 poz. 142 i 146, Nr 40 poz. 230, Nr 106 poz. 675; Dz.

U. z 2011 r. Nr 21, poz. 113, Nr 117 poz.679,Nr 134 poz.777, Nr 149 poz.887,Nr 217 poz.1281;Dz. U. z

2012 r. poz.567,Dz. U. z 2013 r. poz.153), art. 44 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej

(t.j. Dz. U. Z 2013 r. poz.182 ze zmianami Dz. U. Z 2012 r. poz.1544, poz.1548), art. 10 ust.3 ustawy z

dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu  zmarłych (t.j. Dz.U. z 2011r. Nr 118 poz. 687, ze

zmianami z 2011 r. Nr 144 poz.853, z 2012 r. poz. 951) Rada  Miasta Piły uchwala, co nast�puje:

§ 1. 1. Pogrzeb sprawia si� zgodnie z wyznaniem zmarłego na cmentarzu komunal-

nym w Pile.

2. W przypadku, gdy ustalenie wyznania zmarłego nie jest mo�liwe, pogrzeb jest

sprawiany zgodnie z panuj�cym zwyczajem.

§ 2. 1. Sprawienie pogrzebu, z zastrze�eniem ust. 2, obejmuje w szczególno�ci:

1) przewóz zwłok,

2) przechowywanie zwłok w chłodni,

3) umycie i ubranie zwłok,

4) zakup trumny i wi�zanki kwiatów,

5) wykopanie grobu i opłat� za miejsce na cmentarzu,

6) obsług� pochówku,

7) oznaczenie grobu tabliczk� imienn�.



2. Sprawienie pogrzebu dzieci martwo urodzonych bez wzgl�du na czas trwania

ci��y dokonuje si� nie cz��ciej ni� dwa razy w roku, po otrzymaniu przez Miejski O�ro-

dek Pomocy Społecznej w Pile zgłoszenia ze Szpitala Specjalistycznego w Pile i obej-

muje w szczególno�ci:

1) przewóz zwłok do kremacji,

2) kremacj�,

3) zakup urny i wi�zanki kwiatów,

4) pochówek urny z prochami w wyznaczonym miejscu kwatery urnowej,

5) obsług� pochówku,

6) oznaczenie grobu tabliczk�.

§ 3. Organizacj� pogrzebu powierza si� wyspecjalizowanym podmiotom po wcze-

�niejszym okre�leniu zakresu niezb�dnych  czynno�ci  oraz górnych  granic  kosztów z

tym zwi�zanych.

§ 4. Miejski O�rodek Pomocy Społecznej w Pile dokonuje zapłaty za dokonanie

pochówku  na  podstawie  rachunku  wystawionego  przez  podmiot,  któremu  zostały

zlecone czynno�ci po uprzednim  wykonaniu zlecenia.

§ 5. Wykonanie uchwały powierza si� Prezydentowi Miasta Piły.

§ 6. Traci moc uchwała Nr XXVI/312/04 Rady Miasta Piły z dnia 26 pa�dziernika

2004r.  w  sprawie  sposobu  sprawienia  pogrzebu  w  ramach  �wiadcze�  z  pomocy

społecznej.  

§ 7. Uchwała  wchodzi  w  �ycie  po  upływie  14  dni  od  ogłoszenia  w  Dzienniku

Urz�dowym Województwa Wielkopolskiego.



Uzasadnienie

do Uchwały Nr …..................

Rady Miasta Piły z dnia  ….....................

w sprawie zasad sprawienia pogrzebu przez Miasto Piła

Uchwał� Nr XXVI/312/04 Rady Miasta Piły z dnia 26 pa�dziernika 2004 r. w

sprawie sposobu sprawienia pogrzebu w ramach �wiadcze� z pomocy społecznej, Rada

Miasta  Piły  okre�liła   sposób  sprawienia  pogrzebu  w ramach  �wiadcze�  z  pomocy

społecznej. Podj�cie tej uchwały wynikało z zapisów ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o

pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2013 r. poz. 182 ze zmianami), zgodnie z któr�  do

zada�  własnych gminy o charakterze obowi�zkowym nale�y sprawienie pogrzebu, w

tym osobom bezdomnym (art. 17 ust. 1 pkt. 15). Sprawienie pogrzebu odbywa si� w

sposób ustalony przez gmin� zgodnie z wyznaniem zmarłego (art. 44).

Po wej�ciu w �ycie powy�szej uchwały zmianie uległy przepisy ustawy z dnia

31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych (t.j. Dz. U. Z 2011 r. Nr 118,

poz. 687 ze zmianami) oraz rozporz�dzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2001 r.

w sprawie wzoru karty zgonu oraz sposobu jej wypełniania (Dz. U. Nr 153, poz. 1782,

ze zmianami Dz. U. z 2007 r. Nr 1, poz. 9) i rozporz�dzenia Ministra Zdrowia z dnia 7

grudnia 2001r. w sprawie post�powania ze zwłokami i szcz�tkami ludzkimi (Dz. U. Nr

153, poz. 1783, ze zmianami Dz. U. z 2007 r. Nr 1, poz. 10).

Katalog  osób  i  podmiotów  uprawnionych  do  pochowania  zwłok  ludzkich

zawarty został w art. 10 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu

zmarłych. Zgodnie z tre�ci�  ust. 3 cytowanego artykułu,  zwłoki niepochowane przez

podmioty  uprawnione  albo  nieprzekazane  publicznej  uczelni  medycznej,  albo

publicznej uczelni prowadz�cej działalno�� dydaktyczn� i badawcz�, s� chowane przez

gmin�  wła�ciw�  ze  wzgl�du  na  miejsce  zgonu,  a  w przypadku  osób  pozbawionych

wolno�ci - zmarłych w zakładach karnych lub aresztach �ledczych - przez dany zakład

karny lub areszt �ledczy.

Zgodnie  z  definicj�  zawart�  w  §  2  zmienionego  rozporz�dzenia  Ministra

Zdrowia z dnia 07 grudnia 2001 r. w sprawie post�powania ze zwłokami i szcz�tkami

ludzkimi, za zwłoki uwa�a si�  ciała osób zmarłych i dzieci martwo urodzonych, bez

wzgl�du  na  czas  trwania  ci��y.  §  7  cytowanego  rozporz�dzenia  stanowi,  �e  zwłoki

dzieci martwo urodzonych s� chowane przez osoby uprawnione, o których mowa w art.



10 ust. 1 ustawy o cmentarzach i chowaniu zmarłych, na wniosek osób uprawnionych

zwłoki  te  mog�  by�  spopielone  przez  zakłady  opieki  zdrowotnej  dysponuj�ce

odpowiednimi urz�dzeniami do tego celu.

Rozporz�dzenie Ministra Zdrowia z dnia 07 grudnia 2001 r. w sprawie wzoru

karty zgonu oraz sposobu jej wypełniania, w brzmieniu obowi�zuj�cym od 20 stycznia

2007 r.

§ 1 ust. 2 stanowi :

„ Karta zgonu jest wypełniana dla:

1) osób zmarłych,

2)  dzieci  martwo urodzonych,  bez wzgl�du na czas trwania  ci��y,  na wniosek osób

uprawnionych  do  pochowania,  o  których  mowa w art.  10  ust.  1  ustawy z  dnia  31

stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych, zwanej dalej ustaw�”.

Z  uwagi  na  to,  �e  zarówno  ustawa  o  pomocy  społecznej,  jak  i  ustawa  o

cmentarzach  i  chowaniu  zmarłych,  w  okre�lonych  przypadkach,  nakłada  na  gmin�

obowi�zek  pochowania  zwłok  b�d�  sprawienia  pogrzebu,  zaszła  konieczno��

uregulowania zasad sprawienia pogrzebu przez Miasto Piła. Pami�ta� nale�y równie� o

tym, �e zmiany przepisów omówionych wy�ej, daj� mo�liwo�� chowania zwłok dzieci

martwo urodzonych, o ile osoby uprawnione do ich pochowania takiego pochówku nie

dokonaj�, to obowi�zek ten przechodzi na gmin� zgodnie z tre�ci� art. 10 ust. 3 ustawy

o cmentarzach i chowaniu zmarłych.

Dotychczasowa  uchwała  Nr  XXVI/312/04  Rady  Miasta  Piły  z  dnia  26

pa�dziernika 2004 r. w sprawie sposobu sprawienia pogrzebu w ramach �wiadcze� z

pomocy społecznej okre�lała jedynie w zaw��onym zakresie sposób i zasady sprawienia

pogrzebu w ramach �wiadcze�  z pomocy społecznej. Nie regulowała ona obowi�zku

gminy  wynikaj�cego  z  ustawy  o  cmentarzach  i  chowaniu  zmarłych  oraz  nie

przewidywała  mo�liwo�ci  pochówku  dzieci  martwo  urodzonych,  które  wyst�piły  w

wyniku zmian w prawie. 

Dlatego te� wol� projektodawcy jest uregulowanie jednym aktem obowi�zków

nało�onych  na gmin� przez wy�ej wymienione akty prawne.

Podj�cie uchwały w nowym brzmieniu ujednolici zasady sprawienia pogrzebu

przez  Miasto  Piła,  nie  powoduj�c  jednocze�nie  powstania  znacznych  kosztów  dla

bud�etu miasta.


